
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 111 

 

 

от  «06» ноября  2020 года                                                                    с. Катанда 

 

 

 

 

О прогнозе социально-экономического развития 

МО Катандинского сельского поселения РА на 2021-2023 годы.  

 

 

 

 

 

       В целях формирования проекта бюджета МО Катандинского сельского поселения РА 

на 2021-2023 годы. 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

      1.Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития МО 

Катандинского сельского поселения РА на 2021-2023 годы. 

      2. Настоящее Постановление подлежит официальному обнародованию путем его 

размещения на  официальном сайте Катандинского сельского поселения. 

 

 

 
 

 

 

  

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

  РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ  

УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН 

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

 

 

 

 
РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА   

КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА  

МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ 

КАТАНДУДАГЫ JУРТ ЭЭЛЕМИНИНГ 

 

 

 



   Одобрен 

                                                                                                                    Постановлением Главы 

                                                                                                                    Катандинского сельского поселения 

                                                                                                                    от «12» ноября 2019 г. № 89 

 

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2021-2023 годы. 

 

1.Состояние экономики и социальной сферы муниципального образования 

Катандинского сельского поселения. 

 
Катандинское  сельское  поселение расположено в восточной части Усть -Коксинского 

района. На западе граничит с Чендекским  сельским поселением, на юго-западе с Верх-Уймонским 

сельским поселением, на севере с Онгудайским районом. Расстояние до районного центра 51 км., 

до республиканского центра 480 км, до железнодорожной станции  г. Бийска – 562 км. 

 

  Территория поселения                                  3983 кв. км 

  Проживает                                                      1 403 чел        

  Сел                                                                   3 

  Проживает в селах: 

  Катанда                                                           769 чел 

  Тюнгур                                                            439чел 

  Пос. Кучерла                                                   195 чел 

Сельскохозяйственных предприятий - 1 ,в нем занято 26 человек 

Крестьянских хозяйств 9, в них занято  9 человек. 

Предпринимателей 14 человек, 15 торговых точек. 

На территории поселения находятся одна средняя школа в с. Катанда,  одна неполная средняя 

школа с. Тюнгур и малокомплектная школа в пос. Кучерла. 

Всего учащихся 220 человек, в детсадах 92 детей. 

 Клубов 3,библиотек 3, ФАП – 3, детских садов -3. 

На территории поселения находится памятник П. Ф. Сухову. 

 

Структура земельного фонда сельской администрации                                

«Катандинского сельского поселения» на 01.12.2018г 
№ п/п Категории земель Площадь, га 

1 Земли населенных пунктов 857,2 

2 Земли с/х назначения, из них: 52569,8 
 пашни 1945 

 сенокосы 1646 

 пастбища 9893 

 другие земли 39028,2 

 сады - 

 Общественные огороды - 

3 Земли лесного фонда 92687 

 Кустарники - 

4 КФХ: из них 1038,46 
 Пашни 477,26 

 Сенокосы 120,79 

 Пастбища 254,05 

5 Земли водного фонда 1246 

 

Демография 
    Численность зарегистрированного населения составляет 1403 человека. Основной состав 

населения – это русские. 

    Численность трудоспособного 570 человек, младше трудоспособного населения моложе 15 лет 

составляет 396 человек, а пенсионного возраста 437. Оценив общую демографическую ситуацию в 

поселении можно сделать вывод, что наблюдается миграционная прибыль. За последний год 

увеличилась рождаемость. 



 

Основные демографические показатели Катандинского сельского поселения. 

 
Показатели 2020 2021 

Численность постоянного населения (на начало года), 

человек  

1307 1403 

Коэффициент рождаемости на 1000 населения  1,2 2,4 

Коэффициент смертности на 1000 населения 1,2 1,5 

Число прибывших , человек 10 6 

Число выбывших ,  человек 20 3 

Коэффициент естественного прироста (убыли) населения 1 1 

Миграционный прирост (убыль), человек   

Средняя продолжительность жизни, лет 57 57 

 

Возрастная структура населения Катандинского сельского поселения (на 01 января) 

 

Показатели 2020г 2021г 

тыс.чел Доля % тыс.чел Доля ,% 

Моложе трудоспособного 498 28,72 203 15,53 

Трудоспособное 938 52,73 765 58,53 

Старше трудоспособного 298 16,75 339 25,94 

 

Численность постоянного населения 

Катандинского сельского поселения  по полу (на 1 января) 

 

 

годы 

 

Всего 

тыс.чел 

В том числе В общей численности 

населения ,% 

мужское женское мужское женское 

2019 1307 645 662 49,35 50,65 

2020 1403 744 659 53,03 46,97 

 
Социальная сфера 

Здравоохранение 

Лечебная сеть здравоохранения в поселении представлена одной участковой больницей в 

с. Катанда, 2-мя ФАПами в с. Тюнгур и с. Кучерла, аптечный пункт отсутствует. 

Специализированная помощь населению оказывается врачами поликлинических отделений 

центральной районной и республиканской больниц. Участковая больница в с. Катанда удалена от 

районного центра на расстоянии 51 км., а ближайший роддом и хирургия находятся в  Усть-Коксе. 

Есть машина скорой помощи. 

Не хватает медицинского оборудования.   

В с. Кучерла в 2019 году был открыт новый ФАП. В Катандинской учасковой больнице работает 1 

врач терапевт, среднего медицинского персонала 8 человек.  

  Наиболее интенсивный рост общей заболеваемости отмечается по болезням: онкологические 

заболевания, гипертония, сахарный диабет, заболевания дыхательной системы. В структуре 

заболеваемости детей ОРЗ и ОРВ, анемии, кариес. Отмечается рост заболеваемости, растут 

потребности населения в медицинских услугах и их ресурсном обеспечении. В поселении каждый 

год проводится вакцинация детей и взрослых. 

 

Образование 

Дошкольное образование осуществляет 3 детских сада:  

1)  Катанда – д/с «Медвежонок» на 50 мест  

2) Тюнгур – д/с «Алёнушка»  на 35 места 

3) Кучерла – д/с Тандалай на 17 мест 

 Система общего и дополнительного образования включает в себя 3 школы: 

1. С. Катанда (новое здание школы, 2 этажа, средняя полная общеобразовательная школа 

11 классов) 

2. С. Тюнгур (средняя школа 9 классов) 



3. С. Кучерла (начальная школа 4 класса) 

Всего обучается 220 школьников 

 

 Культура 

   В связи с реформированием всех сфер деятельности, вызванных  преобразованиями в 

обществе, становлением и развитием местного самоуправления, идет и сложный процесс 

модернизации в сфере культуры. 

   В новой системе общественных отношений учреждения культуры выступают не только как 

культурно-просветительные, но и как досуговые,  информационные, образовательные и 

оздоровительные центры. Это делает их востребованными в современной социокультурной среде, 

существенно расширяет сферы их деятельности по проведению единой культурной политики на 

селе, повышая значение культуры как системы ценностей жизнедеятельности населения, являясь 

духовным стимулом в социально-экономическом развитии поселения. 

   В связи с этим основными целями и задачами культурной политики поселения являются: 

1. Обеспечение необходимых условий самореализации и развития личности, сохранение   

самобытности всех народов, проживающих на территории поселения. 

2. Совершенствование кадрового ресурса и их закрепление на местах. 

3. Организация качественного досуга  населения. 

4. Стимулирование инновационных движений в сфере культуры. 

5. Расширение сети культурных услуг. 

6. Поддержка и стимулирование творческой деятельности специалистов. 

 

Труд и занятость населения. 

  Численность экономически активного населения Катандинского сельского поселения – 765 

человека. Число безработных граждан, обратившихся в службу занятости и состоящих на учете в 

Усть-Коксинском центре занятости населения составляет 9 человек. Наблюдается высокий 

уровень безработицы. В целях оказания  материальной поддержки гражданам проводится работа 

по организации различных общественных работ. 

 

Занятость и безработица 
Наименование показателя 2019 г 2020 г 

Численность постоянного населения, человек 1307 1403 
Численность экономически активного населения, человек 765 570 
Из них: занято в экономике 146 146 
 Безработные 620 640 
В том числе: имеющих статус безработного 9 47 
Уровень  безработицы, % 47,4 45,6 

 
       В наибольшей степени с трудностями в поиске рабочего места в связи с, недостатком 

профессиональных знаний и опыта сталкивается молодежь,  а также граждане, имеющие неполное 

среднее образование. Отсутствие  рабочих мест, самый важный фактор обуславливающий уровень 

безработицы. 

 
Охрана общественного порядка 

       На территории МО Катандинского сельского поселения работает один уполномоченный 

участковый  милиции. 

      Правонарушений в поселении с каждым годом становится больше, особенно совершенных 

гражданами в состоянии алкогольного опьянения. Имеют место случаи совершения 

правонарушений несовершеннолетними гражданами. 

Из истории сельского поселения 

      По данным Сибирского краевого статистического отдела (г. Новосибирск. 1928 г.) с. Катанда 

было образовано в 1836 году. С 1859 г. с. Катанда в административно-территориальном 

отношении было отнесено к Ануйской волости Бийского уезда томской губернии. 

     В Катанде размещалась волостная земская управа, а в 1880 г. была открыта православная 

церковь во имя Св. Великомученика и Целителя Пантелеймона. В состав Катандинского 

православного прихода входили: сёла Катанда, Нижний Уймон, Горбуново, Верхний Уймон, Усть-

Кокса, Кайтанак; заселки и кочевья калмыков. Прихожан (женского и мужского полов)  

насчитывалось 4538 душ, в т.ч. уклонившихся в раскольники 2944 чел. 

     В 1893 г. при церкви открылась церковно – приходская школа, в которой обучалось около 35 

детей. 



     Революционные события 1917 г., всколыхнувшие всю Российскую Империю, гражданская 

война на Алтае, не оставили в стороне и Катанду.  

      В Катанде орудовал отряд белогвардейцев под командованием Кайгородова. К ним 

присоединилась и часть местного населения, недовольного советской властью. Кайгородов 

немедленно сформировал «временное самоуправление» во главе с меньшевиком Андреевым.  В 

августе 1918 г., недалеко от с. Тюнгур белогвардейцами и эсерами был захвачен и истреблен 

красногвардейский отряд под командованием П. Ф. Сухова. 10 апреля 1922 года сводный 

партизанский отряд под командованием И.И. Долгих, преодолев Терехтинский хребет, спустился 

в долину р. Катанда и внезапным ударом обрушился на отряд Кайгородова, практически 

полностью разгромив его. Таким образом, с разгромом отряда Кайгородова в волостях 

Катандинской, Абайской, Уймонской устанавливается советская власть.  

     В 1920 г. образовывается Катандинская волость и Катандинский волревком с центром в с. 

Катанда. В состав Катандинской волости вошли следующие населенные пункты: Катанда, Тюнгур, 

Кураган, Бунькова, Уйлюп, Терехта, Чендек, Маргала, Аккоба, Кучерла, Кызыл, Акчан, Мульта. 

     В 1921 г. Катандинская волость состояла из Катандинского, Нижнее-Уймонского, Тюнгурского 

сельсоветов. Катандинская волость вошла в состав укрупненной Уймонской волости, центр 

волости – с. Катанда. 

     С 1933 г. с. Катанда входит в состав Усть-Коксинского аймака, образованного в апреле 1933 г. 

          По данным Сибирского краевого статистического отдела на 1928 год в Катанде проживало 

985 чел., из них: 470 мужчин, 515 женщин, насчитывалось, согласно переписи,  208 хозяйств. В 

1935 г. в состав сельсовета входил один населенный пункт – с. Катанда.  

     В 1939 г. Советы рабочих, крестьянских и красноармейских депутатов, согласно Конституции 

СССР 1936 года, были переименованы с Советы депутатов трудящихся.  Соответственно был 

переименован и Катандинский сельский совет, он стал называться Катандинским сельским 

советом депутатов трудящихся. Совет депутатов трудящихся являлся органом Советской власти.   

     12 марта 1964 г. Катандинский сельский совет вошел в состав Усть-Коксинского района.     

     Катандинское сельское поселение по расположению самое крайнее в Усть-Коксинском районе. 

Оно находится в таежном тупике, у главного достояния Республики Алтай – горы Белухи (алт. Уч 

Сумер «Три Вершины»).  

 

Природные ресурсы 

Природные ресурсы - важнейший фактор экономического развития региона в целом, 

который оказывает активное влияние в условиях  начального этапа хозяйственного развития 

территории, размещения населения. На территории МО Катандинского сельского поселения  

преобладают ресурсы непроизводственной сферы (питьевая вода, дикорастущие растения, леса). В 

черте границ поселения имеются строительные природные  ресурсы: песок, гранит, камень, глина, 

лиственница.  

Климат в поселении отмечается относительно холодными зимами, иногда с ветрами и 

метелями, весенними и осенними заморозками, неустойчивой погодой летом (в 1-й половине лета 

засушливая погода, во 2-й дожди). 

Наиболее холодными месяцами являются декабрь, январь со средней суточной 

температурой  воздуха – 25,50 и количеством осадков – 9,5 мм. Максимальная высота снежного 

покрова 26 см, глубина промерзания почвы 1,6 – 1,8 м., колебание давления в среднем – 905 – 930 

мм.рт.ст. (зимой), 890 – 915 мм.рт.ст. (летом), средняя влажность 75-90% (зимой) и 55 – 70% 

(летом).  Наиболее теплые месяца июнь, июль – со средней температурой воздуха + 17,50 . 

Максимальная температура в отдельные годы достигает  +340.  

 

Состояние окружающей среды. 

 Основной проблемой по-прежнему является переработка, утилизация и захоронение  

бытовых отходов. На территории поселения  находятся три свалки, площадью 1,3 га, которые 

нужно дооборудовать (огораживание, подъездные пути) до соответствующих требований 

СанПина. 

 

Бюджет сельской администрации 

муниципального образования Катандинского сельского поселения. 

 

I. Доходы бюджета МО  Катандинского сельского поселения Усть-Коксинского 

района Республики Алтай на  2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

 



Формирование доходной части бюджета МО Катандинского сельского поселения 

Республики Алтай  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов осуществлялось на 

основе макроэкономических показателей прогноза социально-экономического развития МО 

Катандинского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, основных 

направлений бюджетной и налоговой политики на 2021 – 2023 годы, а также оценки ожидаемого 

поступления налоговых и других обязательных платежей в местный бюджет в 2021 году. 

При формировании доходной части местного бюджета учитывалось налоговое и 

бюджетное законодательство, действующее на момент составления проекта бюджета, а также 

изменения и дополнения в налоговое и бюджетное законодательство, вступающие в действие  

с 1 января 2021 года. 

Планируемый объем доходов бюджета МО Катандинского сельского поселения составляет 

на 2021 год  - 5393,10 тыс. рублей, на 2022 год – 4437,91 тыс. рублей, на 2023 год – 4614,41 тыс. 

рублей, из них: 

- налоговые, неналоговые доходы на 2021 год  -  1 558,49 тыс. рублей, на 2022 год – 1 566,09 

тыс.  рублей, на 2023 год  -  1 571,29 тыс. рублей; 

- безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации на 2021 год  - 3834,61 тыс. рублей, на 2022 год – 2871,82 тыс. рублей, на 2023 год – 

3043,12 тыс. рублей; 

 

Таблица №1 (тыс. руб.) 

Наименование доходов Проект бюджета 

  2021 год 2022 год 2023 год 

Налоговые доходы 1530,300 1537,900 1543,100 

                                % к предыдущему году     160,75% 100,50 % 100,34 % 

Неналоговые доходы 28,19 28,19 28,19 

                                % к предыдущему году 100% 100% 100% 

Безвозмездные поступления 3 834,61 2871,82 3043,12 

                                % к предыдущему году 100,74% 74,89% 105,96% 

Всего доходов 5393,10 4437,91 4614,41 

                                % к предыдущему году 102,68% 82,28 %  103,97 % 

 

Формирование налоговых и неналоговых  доходов бюджета 

МО Катандинского сельского поселения  Усть-Коксинского района  Республики 

Алтай на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
Общий объем налоговых и неналоговых доходов бюджета МО Катандинского сельского 

поселения на 2021 год прогнозируется в сумме 1558,490 тыс. рублей. 

Общий объем налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2022 год 

прогнозируется  в сумме 1566,090 тыс. рублей и на 2023 год 1571,290 рублей. 

 

Таблица №2 (тыс.руб.) 

Наименование доходов Проект бюджета 

  2021 год 2022 год 2023 год 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ – ВСЕГО 1 445,56 1 425,33 1 435,99 
Налоговые доходы 1 417,37 1 397,14 1 407,80 

Налог на доходы физических лиц 115,000 119,600 122,000 
Налог на имущество физических лиц  58,000 60,000 61,700 

Земельный налог 1311,500 1312,100 1312,400 

Государственная пошлина 4,500 4,500 4,500 

Единый сельскохозяйственный налог 41,300 41,700 42,500 

Неналоговые доходы 28,190 28,190 28,190 

Арендная плата за земли 0 0 0 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов поселений 28,190 28,190 28,190 

 



Прогноз поступлений доходов в бюджет МО Катандинского сельского 

поселения по основным источникам  

 
Налог на доходы физических лиц 

Расчет осуществлен с учетом изменения с 1 января 2020 года норматива  (2%) зачисления в 

бюджет МО Катандинского сельского поселения  налога на доходы физических лиц от налога  на 

доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за 

исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 

Прогнозная сумма налога с вышеуказанных доходов, составила: в 2021 году 115,000 тыс.         

руб., в 2022 году  119,600 тыс. руб., в 2023 году  122,000 тыс. руб. 

 

Налог на имущество физических лиц 

По нормативу распределения в бюджеты бюджетной системы РФ доля налога на имущество 

в бюджеты поселений составляет 100%. Налоговые ставки на имущество физических лиц 

установлены Решением сельского Совета депутатов МО Катандинского сельского. 

На долю налога на имущество физических лиц приходится 8,00 % (115 500,00 руб.) от всех 

запланированных доходов на 2020 год, в том числе пени и недоимка прошлых лет. Прогноз 

поступлений на 2021 год составляет – 81 690,00 рублей, на 2022 год – 82 500,00 рублей.   

 

Земельный налог 

По нормативу распределения в бюджеты бюджетной системы РФ доля Земельного налога в 

бюджеты поселений составляет 100%. Решением сельского Совета депутатов МО Катандинского 

сельского. 

Прогноз поступлений в 2020 году – 1 100 230,00 руб. (99,78 % по отношению к 2019 г.), что 

связано с повышением налоговой ставки с 0,02% до 0,07% в отношении земельных участков 

организаций, повышение кадастровой стоимости земельных участков в черте населенных пунктов. 

на 2021 – 1 103 900,00 рублей, на 2022 год – 1 106 100,00 рублей. 

 

Единый сельскохозяйственный налог 

По нормативу распределения в бюджеты бюджетной системы РФ доля Единого 

сельскохозяйственного налога в бюджеты поселений составит 30%. Прогноз поступлений на 2021 

год 41,300 тыс. рублей, и плановый период 2022 год – 41,700 рублей, 2023 год – 42,500 тыс. 

рублей. 
 

Государственная пошлина 

 Поступление доходов по подгруппе «Государственная пошлина» планируется исходя 

из ожидаемого поступления в 2020 году. 

 На 2021 год запланировано поступление государственной пошлины в размере 4,500 

тыс. рублей. Прогноз поступлений на 2022 - 2023 годы составит 4,500 тыс. рублей ежегодно. 

 

Безвозмездные поступления от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации 
Планируются в соответствии с Проектом закона РА «О республиканском бюджете 

Республики Алтай на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», Соглашениями МО 

«Усть-Коксинский район» РА с сельскими поселениями по переданным полномочиям. Объем 

безвозмездных поступлений в бюджет МО Катандинского сельского поселения из бюджетов 

других уровней предусматривается: 

- на 2021 год – 3834,61 тыс. рублей; 

- на 2022 год – 2871,82 тыс. рублей; 

- на 2023 год – 3043,12 тыс. рублей. 

 

Дотации бюджетам поселений на выравнивание  бюджетной обеспеченности 

Предусматриваются дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2021 года в объеме 

2732,72 тыс. рублей. 

 На 2022 год и 2023 год – 2732,72 тыс. рублей на каждый год. 

 

Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

Предусматриваются на 2021 год в объеме 137,70 тыс. рублей. 



 На 2022 год  139,10 тыс. рублей и 2023 год 146,00 тыс.  рублей. 

  

II. Расходы бюджета МО Катандинского сельского поселения  на 2021 год  

и на плановый период 2022 и 2023 годов 

Планирование расходов бюджета проводилось с сохранением, как правило, их 

финансового обеспечения в 2021 – 2023 годах на уровне, не ниже 2020 года.  

Формирование расходной части бюджета поселения на 2021 - 2023 годы осуществлялось 

исходя из следующих основных подходов: 

- формирование бюджетных параметров исходя из необходимости безусловного 

исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и 

повышения эффективности использования финансовых ресурсов;  

-планирование расходов бюджета на основании фактических затрат 2020 года; 

В соответствии со статьей 96.9 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проекте 

бюджета предусмотрен Резервный фонд на 2021 – 2023 годы год в сумме  8014,00  рублей. 

В соответствии с п.3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в проекте 

бюджета предусмотрены условно утвержденные расходы на 2022 год в сумме  127 460,00 рублей 

(2,5%  к общему объему расходов  бюджета поселения без учета расходов, предусмотренных за 

счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, имеющих целевое назначение), на 2023 год – 255 454,00. рублей (5%). Данные 

средства будут направлены на реализацию Указов Президента Российской  Федерации. 

Запланированные доходы бюджета поселения позволили провести индексацию только 

расходов на электроэнергию в 2021 году.  Расходы  в 2022 - 2023 годах предусмотрены без учета 

индекса-дефлятора, исходя из утвержденных РЕК тарифов и плановых расходов на твердое 

топливо. 

В проекте бюджета на 2021 год на 80% предусмотрены расходы на оплату труда с 

начислением,  расходы по оплате налога на имущество, транспортного налога на 100 %, 

электроэнергии на 50% с учетом индекса-дефлятора. На 2022 год расходы  предусмотрены на 

уровне 2021 года без учета индекса-дефлятора  электроэнергия. На 2023 год расходы  

предусмотрены на уровне 2022 года без учета индекса-дефлятора. 

Материальные расходы на содержание органов управления рассчитаны в пределах 30% от  

кассовых расходов 2020 года. По другим бюджетным учреждениям расходы предусмотрены в 

размере 30% от кассовых расходов 2020 года. 

Расходы на увеличение основных средств в проекте бюджета на 2021 – 2023 годы не 

предусмотрены. 

Объем расходов на оплату труда по проекту бюджета Катандинского сельского поселения 

на 2021 - 2023 годы сформирован согласно  штатным расписаниям и положениями о системе 

оплаты труда работников муниципальных учреждений.  

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации расходы 

бюджета поселения на 2021 – 2023 годы сформированы в соответствии  с Методикой 

планирования бюджетных ассигнований, утвержденной постановлением главы Катандинского 

сельского поселения. 

 

Местное самоуправление 

В настоящей пояснительной записке расходы на содержание органов власти отнесены по 

ведомственному признаку к расходам соответствующих отраслей. 

Общегосударственные вопросы 

Объемы и состав расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных 

ассигнований бюджет поселения, предусматриваемый по разделу «Общегосударственные 

вопросы», представлены в таблице: 

 

 

 

 



 

Таблица 1 
тыс.руб. 

Наименование расходного 

обязательства 
2020 год 
(первон.) 

2021год 

(проект) 
% к 2020 

году 
2022 год 

(проект) 
2023 год 

(проект) 

ВСЕГО по разделу 0100 3148,15 3037,08 96,47,%  3037,08 3037,08 

1. Расходы на обеспечение деятельности 

органов власти 
2 742,63 2 928,71 106,78% 2 928,71 2 928,71 

- Глава сельского поселения 514,41 524,84 105,29% 524,84 524,84 

- Функционирование Правительства РФ, 

высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов РФ, 

местных администраций  

 
1403,41 

 

 
1301,11 

 
92,71% 1301,11 1301,11 

в том числе: расходы на оплату труда и 

начисления 
1403,41 1301,11 145,20% 1301,11 1301,11 

Оплата налогов 45,00 45,00 100,00% 45,00 45,00 

Содержание (мат. запасы, э/энергия, ПО) 15,0 15,0 100,00% 15,0 15,0 

- Другие общегосударственные вопросы 

(бухгалтерия) 
1222,31 1203,01 98,42 % 1203,01 1203,01 

в том числе: 
расходы на оплату и начисления 

830,48 891,95 107,40% 891,95 891,95 

Содержание (мат. запасы, э/энергия, ПО) 222,34 311,06 139,90% 
311,06 

 
311,06 

 

2. Расходные обязательства на 

предоставление услуг 
8,0 8,0 100,00 % 8,0 8,0 

- резервные фонды  8,0 8,0 100,00% 8,0 8,0 

         
   «Национальная оборона» 

По данному разделу подразделу предусмотрены расходы на функционирование 

специалиста по первичному воинскому учету и складываются из расходов на заработную плату, 

начислений на оплату труда, приобретения материальных запасов.  

На 2021 г. – 137,70 тыс. руб.; 2022г. –  139,10 тыс. руб.; 2023 г. – 146,00 тыс.руб. 

 

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» 
По данному разделу предусмотрены расходы на мероприятие  "Предупреждение и 

ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций в границах Катандинского сельского поселения" 

в сумме 3000,00 руб. на 2021 год, и в сумме 3000,00 руб. на плановый период 2022 - 2023 годов 

соответственно, на   мероприятие "Обеспечение первичных мер  пожарной безопасности в 

границах Катандинского сельского поселения" в сумме 3000,00 руб. на 2021 год, и в сумме 

3000,00 руб. на плановый период 2022 – 2023 годов соответственно, на  мероприятие "Участие в 

профилактике терроризма и экстремизма на территории Катандинского сельского поселения" в 

сумме 3000,00 руб. на 2020 год, и в сумме 3000,00 руб. на плановый период 2021 – 2022 годов 

соответственно. 

Итого расходов на 2020 г. -  9000,00 руб., на 2021 г. -  9000,00 руб., на 2022 г. - 9000,00 руб. 

Национальная экономика 

На мероприятие «Осуществление муниципального земельного контроля за 

использованием земель поселения» на 2021 год в сумме 81318,23 рублей и на плановый период 

2022 - 2023 годов в сумме 79 598,00 рублей данные расходы предусмотрены на выплаты по оплате 

труда и начисления, на мероприятие "Обеспечение благоприятных условий для развития малого и  

среднего предпринимательства" на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 годов в сумме 500,00 

рулей на каждый год соответственно на «Предоставление субсидии бюджетным автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям» на 2021 год и плановый период 2022 - 2023 

годов в сумме 100,00 рулей на каждый год соответственно.  

 Итого расходов на 2021 г. -  81 918,23 руб., на 2022 г. - 2023 г. -  81918,23 руб., ежегодно. 



   

Жилищно-коммунальное хозяйство  
По данному разделу предусмотрены расходы на мероприятие по уличному освещению в 

сумме 96 600,00  руб. на 2021 г., на 2022 г. и 2023 г.-  96 600,00 руб. ежегодно; на   мероприятие по 

озеленению в сумме 3 000,00 на 2021 г., на 2022 г. и 2023 г. -  3 000,00 руб., ежегодно; на  

мероприятие по содержанию мест захоронения  в сумме       3 000,00 руб. на 2021 г., на 2022 г. и 

2023 г. - 3 000,00 руб., ежегодно; на  мероприятия по содержанию детских площадок  - 8 000,00 

руб. на 2021 г., на 2022 г. и 2023 г. – 8 000,00 руб., ежегодно; на  прочие  мероприятия по 

благоустройству в сумме 3 000,00 руб. на 2021 г., на 2022г. и 2023 г. -  3 000,00 руб., ежегодно. 

Итого расходов на 2021 г. – 113 600,00 руб.; 2022 г. и 2023 г. – 113 600,00 руб., ежегодно. 

 

Культура, кинематография 
По данному разделу предусмотрены расходы на содержание объектов культуры в с. 

Катанда, с. Тюнгур, п. Кучерла   на 2021 г. – 150705,76 руб. и плановый период 2022 г. –296500,00 

руб., 2023 г. – 185749,00 руб.. 

Расходы складываются из расходов на приобретение твердого топлива и электроэнергии.  

 

Социальная политика 
По данному разделу предусмотрены расходы на дополнительное ежемесячное обеспечение 

государственным служащим РФ по выборным должностям на 2021 г. – 36 000,00 руб.; на 2022 – 

2023гг. – 36 000,00 на каждый год соответственно. 

 

Физическая культура и спорт 
По данному разделу предусмотрены расходы на содержание работников учреждений 

физической культуры и спорта в сумме 1 690037,88 руб. на 2021год и плановый период 2022 г. – 

515654,00 руб., 2023 г. – 515654,00 руб. 

Расходы складываются из расходов на заработную плату и начислений на оплату труда. 

 

Транспорт 
    По территории сельского поселения проходит автодорога регионального значения до с. Тюнгур. 

Автомобильный транспорт играет исключительно важную роль  в обеспечении функционирования 

производственного механизма и жизнедеятельности населения. Это практически единственный 

вид транспорта , которым осуществляются все перевозки грузов и пассажиров в районе. 

      Ближайшая железнодорожная станция (г.Бийск) находится в 562 км. 

Аэропорт г.Горно-Алтайска находится на расстоянии 480 км. Аэропорт способен принимать 

воздушные суда: ЯК-40,АН -2. 

Пропускная способность 100 тыс. пас \год. Аэропорт относится к классу «Д»,входит в аэропорт 4 

класса. Имеет значительный запас пропускной способности . 

Жилищно-коммунальное хозяйство. 

   Водоснабжение населения с.Катанда осуществляется двумя водопроводами. Функционирует 4 

скважины в с. Катанда, в с. Тюнгур, в с. Кучерла -2. В летний период все население обеспечено 

водой через летний водопровод. 

 Состояние дорог, уличного освещения, санитарное состояние улиц находится на ненадлежащем 

уровне. Из-за отсутствия средств, строительство жилья не ведется, но ведется индивидуальное 

жилищное строительство. В состав муниципальной собственности Катандинского сельского 

поселения входят земли поселения жилищный фонд, нежилые помещения в т.ч. административное 

здание и транспорт. 

 

Отраслевая структура экономики 

 В  связи с переходом к процессу строительства рыночной экономики  традиционные 

отрасли  экономики в районе стали неконкурентоспособным, и,   прежде всего, по себестоимости и 

качеству выпускаемой продукции. 

 Торговая сеть состоит из 10  магазинов (в основном все продуктовые) 

 

Развитие малого предпринимательства 
Показатели 2019 г 2020 г 

 

Количество малых предприятий , всего  10 13 

Количество предпринимателей без образования юридического 

лица 

10 13 



Численность занятых в малых предприятиях, человек 10 13 

     

Сельское хозяйство 

       Основное направление:  животноводство  – (мясное)  

       В сельскохозяйственное производство вносят свой вклад ___ субъекты: 

сельскохозяйственных предприятия- 1 (АО «Катанда»), крестьянско-фермерские 

хозяйства – 11, личные подсобные хозяйства населения – 521. 

     

Наличие скота в личных хозяйствах граждан 

 2020 2021 

Крупный рогатый скот 1135 903 

В т. ч коровы 508 412 

Лошади 1545 1599 

Свиньи 75 57 

Овцы и козы 3910 3768 

Домашняя птица 2193 2085 

Кролики 82 57 

пчелосемей 502 442 

 

     По сравнению с 2019 годом произошло частичное уменьшение наличия скота в личных 

подсобных хозяйствах по некоторым направлениям. Соответственно уменьшился объем 

произведенной продукции. 

   Наибольшая часть площадей сельскохозяйственных угодий закреплена за личными 

подсобными хозяйствами. 

 

Основные проблемы социально – экономического развития  

МО Катандинского сельского поселения 
 

1.1. Проблемы в сельском  хозяйстве 

Определяющим фактором нестабильности в сельском хозяйстве является неудовлетворительное 

состояние материально – технической базы сельского хозяйства. К числу основных факторов, 

влияющих на эффективность растениеводства в сёлах МО Катандинского сельского поселения,  

кроме погодных условий  относится также  состояние сельскохозяйственной техники. В 

хозяйствах МО Катандинского сельского поселения не хватает средств на обновление 

машинотракторного и комбайнового парков, а также на приобретение запасных частей для 

ремонта техники. В животноводстве, при наличии положительных тенденций, ситуация по 

прежнему остается сложной. Изношенность с/х техники, низкая урожайность приводит к 

сокращению производства сельскохозяйственной продукции. В сельском хозяйстве низкая 

заработная плата, не соответствующая прожиточному минимуму, что сказывается на 

обеспеченности грамотными специалистами и рабочими.  

 

1.  Для решения этой проблемы необходимо: 

1. Содействовать повышению уровня технического оснащения с/х предприятий на условиях 

льготного кредитования 

2. Поддерживать личные подсобные хозяйства и КФХ; привлечь дополнительные 

инвестиции в сельское хозяйство в виде ссуд, под залог собственности крестьян, и, в какой 

– то мере, это нормализует финансовое положение  

3. Увеличить поголовье КРС и др. сельскохозяйственных животных, повысить 

продуктивность дойного стада, рост объемов производства животноводческой продукции 

на с/х предприятиях 

4. Повысить плодородие почв, эффективно использовать пашни и другие с/х угодья  

5. Повысить урожайность зерновых культур 

6. Улучшить социально – экономическое положение рабочих сельского хозяйства 

7. Увеличить  занятость населения в два, три раза  за счет создания дополнительных  рабочих 

мест 

8. Повысить заработную плату за произведенную работу 

9. Создать условия для закрепления квалифицированных кадров на селе 

 



     Все это поможет увеличить благосостояние сельских жителей, что положительно отразится и 

позволит увеличить налогооблагаемую базу. В связи с этим  повысятся доходы и сельского 

поселения для решения насущных проблем на селе. 

 

2. Развитие ЖКХ, развитие дорожного хозяйства, связи,  благоустройство села 

     В селах МО Катандинского сельского поселения существует проблема водоснабжения. Многие 

семьи вынуждены возить воду с башен, ходить на родник или реку, что отнимает силы и время, не 

говоря уже о людях пожилого возраста. В п. Кучерла только одна скважина, из которой население 

берет воду для своих нужд, в с. Катанда и Тюнгур   нужны водозаборные колонки. 

      Молодые и малообеспеченные семьи, а также молодые специалисты, приехавшие на работу в 

село и ещё не успевшие обзавестись семьёй - все они нуждаются в жилье. Многие молодые семьи 

снимают квартиры или живут с родителями, что крайне неудобно, а из-за отсутствия жилья в 

сельскую местность редко приезжают нужные кадры, например, учителя иностранного языка, 

сотрудники коммуникационных систем, врачи  и др.  

      Пенсионеры, одинокие люди (социально незащищенные), многодетные семьи, матери – 

одиночки - нуждаются в обеспечении топливом (дрова, уголь). Низкая заработная плата или 

отсутствие её, маленькое детское пособие не дают возможности в полной мере обеспечить себя 

топливом и электроэнергией. Высокие процентные ставки в банках препятствуют населению 

брать кредиты на строительство, приобретение жилья и на прочие нужды. 

     В дорожно– транспортном комплексе сохраняется высокий уровень старения и износа 

основных фондов, низкий технический уровень существующих дорог в поселении способствует 

снижению сроков службы автотранспорта, увеличению расходов на техническое обслуживание. В 

селах Катандинского поселения нет асфальтированных дорог,  центральные дороги в с. Катанда и 

Тюнгур в плохом техническом состоянии, а в с. Кучерла дорога  находится в аварийном состоянии 

и требует немедленного капитального ремонта, но он осложняется тем, что п. Кучерла находится 

за р. Катунь. Навесной мост, через который осуществляется проезд к с. Кучерла тоже требует 

ремонта и  через него невозможен проезд в Кучерлу больших тракторов, машин и автогрейдера, 

которые нужны для  ремонта дороги.   

     Отсутствует надежная телефонная связь с городом и даже иногда с районом и другими 

близлежащими сёлами.    

 

1.  Для решения этой проблемы необходимо: 

     1. Произвести капитальный ремонт действующей сети водоснабжения. 

2.Обеспечить топливом пенсионеров, одиноких людей, многодетные семьи, матерей – 

одиночек, малоимущих 

3. Произвести капитальный ремонт центральных дорог по улицам сёл Катанда, Тюнгур, 

текущий ремонт существующих дорог в поселении; обеспечить ремонт навесного моста ч\з 

р. Катунь, капитальный ремонт дороги в с. Кучерла 

4. Заменить старую АТС села на более современную, которая позволит увеличить число 

абонентов и наладить связь (междугороднюю, по району) 

5. Произвести ремонт и поддержание  электрических сетей, по мере возможности заменить 

старые ненадежные столбы и установить пасынки 

6.  Произвести озеленение и благоустройство улиц села путем посадки деревьев, кустарников 

и других зеленых насаждений. Огородить родники и очистить прилегающие к лесу 

территории, а также очистить берега рек Катунь и Катанда (с. Катанда), рек Тюнгур, 

Кучерла (с. Тюнгур, Кучерла) силами жителей села, организаций, безработных граждан, 

школьников.  

 

3. Решение вопросов в социальной сфере 

     В области социальной сферы существуют следующие проблемы: 

 

1. Проблема демографической ситуации в селе 

2. Проблемы в области образования 

3. Проблемы в области культуры 

4. Проблемы в области здравоохранения  

5. Развитие физической культуры и спорта 

 

1.1. Проблема демографической ситуации в селе 

     В селе остается низкой рождаемость, продолжается ускоренный процесс старения населения, 

остается очень высоким число нуждающихся в социальной поддержке. Уровень безработицы 

остается достаточно высоким. Алкоголизм, табакокурение, наркомания, токсикомания  – эти 



тяжелые проблемы существуют не только среди молодых людей, но и среди несовершеннолетних 

подростков и даже детей 10-12 лет - так называемой «группы риска» 

 

 

 Для решения этой проблемы необходимо: 

Работа комиссии с многодетными семьями (в нее обязательно должен входить психолог) 

Проводить пропаганду здорового образа жизни, пропаганду многодетной семьи – минимум 

трёх человек, оказывать всяческую поддержку многодетным семьям 

Проводить работу (чтение лекций, уроки – конференции для учащихся, публичные 

выступления) со школьниками и не обучающимися в школе подростками о вреде наркотиков, 

алкоголя, курения и т.д.  Обязательно нужно затрагивать проблемы венерических заболеваний, а 

также проблему   СПИДа, т.к. многие люди только образно слышали о них и не имеют полного 

представления о том, какими последствиями грозят эти болезни. Пропаганда должна вестись 

силами местного управления, школы, участкового милиционера. 

 Приложить большие усилия для борьбы с алкоголем (проблема алкоголизма существует в селе 

как среди мужчин, так и среди женщин, а особенно среди молодежи) 

 

1.2.  Проблемы в области образования 

 На низком уровне остается материальное снабжение школ. Материальная и техническая 

база школ в с. Кучерла и Тюнгур  не в полной мере приведена в соответствие современным 

требованиям к обучению и воспитанию детей. Основной проблемой является нехватка учебно-

наглядных пособий и лабораторного оборудования; библиотечный фонд очень ветхий, не хватает 

книг и учебников, детской литературы очень мало.  

 

Для решения этой проблемы необходимо: 

1. Внедрение в образование самых передовых методов обучения, которые существуют в 

России. 

2. Налаживать выход в Интернет (в школе с. Катанды уже налажен выход в Интернет) 

3. Совершенствовать систему профилактики безнадзорности, правонарушений, 

противодействовать распространению алкоголизма и т.д. среди школьников  

4. Оказывать психологическую помощь несовершеннолетним детям 

 

1.3.  Проблемы в области культуры 

     В связи с отсутствием достаточного финансирования не обновляется материально – 

техническая база учреждений культуры современным звуковым и световым оборудованием, 

музыкальными инструментами, сценическими костюмами. Сельская библиотека не 

обеспечивается в полной мере книгами. В с. Тюнгур здание сельского клуба в стадии 

незавершенного строительства, а в с. Катанда клуб располагается в здании бывшей школы. 

 

Для решения этой проблемы необходимо: 

- Дополнительное финансирование на строительство сельских клубов в Катанде и Тюнгуре 

- Обеспечение клубов музыкальными инструментами для создания новых творческих 

коллективов 

- Оснащение клубов компьютерной техникой и подключение их к сети Интернет позволит 

получать новые, современные знания по различным направлениям 

- Укомплектовать библиотечный фонд сельского клуба книгами, что позволит привлечь 

дополнительных читателей среди населения 

 

1.4.  Проблемы в области здравоохранения 

     Низкая укомплектованность современным  медицинским оборудованием и автотранспортом, 

низкий уровень предоставляемой медицинской помощи, низкое материально – техническое 

оснащение учреждений здравоохранения – вот главные проблемы здравоохранения в селе. Нет 

таких врачей как: педиатр, гинеколог, а они очень нужны в селе. Крайне неудобно ездить за 50 

километров в район с маленьким ребенком или беременной женщине и стоять там в огромных 

очередях. Иногда даже можно целый день простоять в очереди и не пройти нужного врача; день 

будет потрачен попусту, а это лишнее утомление и нервы, что впоследствии сказывается на 

здоровье. В поселении нет аптечного пункта и люди вынуждены многие лекарства заказывать с 

водителями или пассажирами автобуса, едущими в район. Для решения этой проблемы 

необходимо 

 

5.) Повышение укомплектованности и профессионального уровня медицинского персонала  

6.) Профилактика заболеваний, сохранение, восстановление здоровья человека 



7.) Своевременная доставка  больного в ЦРБ 

8.) Привлечь в поселение врача стоматолога 

9.) Построить в селе аптечный пункт и совершенствовать обеспечение населения 

необходимым лекарством 

 

1.5. Развитие физической культуры и спорта 

     Привлечение к здоровому образу жизни сельского населения – это одна из важных задач 

государственного масштаба. Создание групп здоровья, поощрение работающих людей из 

специальных фондов – вот главное направление для приложения усилий любого руководителя 

и предпринимателя в оздоровлении своих коллективов. Эти меры позволят снизить 

производственный травматизм на селе, оздоровить обстановку в коллективах и улучшить 

экономические показатели СПК и КФХ. 

     Необходимо построить в Катанде и Тюнгуре мини стадионы и спортивные площадки для 

занятия спортом и его развития на селе. При домах культуры необходимо сделать 

тренажерные залы для привлечения всех желающих. Кроме этого необходимо предусмотреть  

финансирование тренеров и руководителей спортивных секций, а также кружков по 

возможности  из бюджета поселений, но также необходимо привлекать спонсоров.  

 

Основные предпосылки социально – экономического развития МО  Катандинского 

сельского поселения 

Природно – ресурсные: 

1. Экологически чистый район 

2. Наличие природного строительного материала (запасы глины, мрамора, песка, камня и 

др.) 

3. Большие запасы природного лекарственного сырья (лек. растения и др.) 

4. Необходимые запасы древесины для переработки и строительства жилья 

 

Экономико –географические: 

1. Развитие животноводства, мясного скотоводства, развитие ЛПХ и КФХ 

2. Развитие организованного туризма частными предпринимателями (тур маршруты) 

3. Развитие КФХ и ЛПХ парникового хозяйства, садоводства и огородничества 

 

Цели и задачи программы 

 

     Целью программы социально – экономического развития является обеспечение роста 

благосостояния и качества жизни населения на основе решения основных задач: 

1. Снижение уровня безработицы 

2. Улучшение состояния жилищного фонда 

3. Развитие инфраструктуры транспорта, связи и дорожного хозяйства 

 

4. Развитие в области образования 

5. Развитие в области культуры 

6. Развитие в области здравоохранения 

7. Благоустройство села 

8. Развитие физической культуры и спорта 

 

Для решения поставленных задач необходимо: 

 

• Иметь нормативно – правовые документы, законодательную базу по развитию механизма 

совместного действия сельского поселения, депутатов села и района, администрации МО 

Усть – Коксинский район Правительства РА 

•  Увеличение доходной части бюджета сельского поселения 

• Изменить подход выделения дотаций для выравнивания бюджетной обеспеченности 

 

 


